
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09901 

 Del: 30/11/2023 

 Esecutivo Da: 30/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Servizio di accoglienza invernale per persone adulte ed autosufficienti, in stato di fragilità estrema, marginalità 

sociale e senza dimora, e per nuclei familiari con minori sgomberati da immobili precedentemente occupati: 

affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del Dlgs 36 del 2023 per il periodo 01.12.2023 – 

31.12.2023. CIG A031CD952B

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione del Consiglio n. 14 del 29 marzo 2023 sono stati approvati i Documenti 
di programmazione 2023-2025: Note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, Nota 
Integrativa e Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

Pag. 1 di 7 DD/2023/09901



con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

con Decreto del Sindaco n. 68/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Premesso che  con determinazione 9039 del 07.11.2023 è stato approvato uno specifico 
avviso di coprogettazione ai sensi dell’art 55 del Dlgs 117 del 2017 volto a individuare 
Enti  del  Terzo  Settore  interessati  a  costruire  uno  strumento  di  intervento  di  carattere 
generale per far fronte ad emergenze sociali di varia natura e di carattere transitorio, quali 
per esempio l’accoglienza di persone fragili e marginali durante il periodo invernale, o di 
persone rimaste prive di alloggio a seguito di sgomberi;

Preso atto che il suddetto avviso è stato già pubblicato ed è scaduto il 27.11.2023, tuttavia 
con prevista operatività degli interventi non prima di gennaio 2024.

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende comunque realizzare - come negli 
anni passati - interventi  di accoglienza invernale per persone adulte ed autosufficienti, in 
stato di fragilità estrema, marginalità sociale e senza dimora, fino dal 01.12.2023;

Considerato che - a seguito dello sgombero di alcuni immobili occupati, alcuni nuclei 
familiari con minori sono rimasti privi di alloggio e risultano ancora ad oggi accolti presso 
la struttura di proprietà comunale denominata Foresteria Pertini.

Ricordato che il  servizio  di  accoglienza  -  presso  la  Foresteria  Pertini  -  di  tali  nuclei 
familiari sgomberati è stato affidato in via di urgenza a Fondazione Solidarietà Caritas con 
determinazioni 5209 del 20.06.2023 e 7848 del 29.09.2023 fino a tutto novembre 2023.

Pag. 2 di 7 DD/2023/09901



Preso atto – come già sopra evidenziato – che la situazione di emergenza venutasi a creare 
a seguito degli sgomberi non si è pertanto ancora esaurita.

Considerato  che  risulta  necessario  –  nelle  more  della  definizione  della  procedura  di 
coprogettazione approvata con la citata determinazione  9039 del 07.11.2023 provvedere 
per il periodo di dicembre 2023 all’affidamento sia del servizio di accoglienza invernale 
sia del servizio di accoglienza in emergenza di famiglie con minori prive di alloggio a 
seguito di sgomberi.

Considerato che ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del Dlgs 36 del 2023 risulta in ogni 
caso possibile  procedere all’affidamento diretto  di  servizi  di  valore entro i  140.000,00 
euro.

Considerato che la Fondazione Solidarietà Caritas è il soggetto che attualmente gestisce il 
servizio di accoglienza in emergenza di famiglie con minori prive di alloggio a seguito di  
sgomberi presso la Foresteria Pertini

Considerato che la struttura Foresteria Pertini è stata storicamente utilizzata anche per il 
servizio di accoglienza invernale di persone adulte ed autosufficienti, in stato di fragilità  
estrema, marginalità sociale e senza dimora, anche in questo caso gestita da Fondazione 
Solidarietà Caritas per precedenti appalti

Considerato che le due tipologie di accoglienze di emergenza sopra descritte possono 
essere svolte presso i seguenti immobili:

La Foresteria Pertini in via del Tagliamento 2 loc. Sorgane

L’Ostello del Carmine, in Piazza della Piattellina 1

Pag. 3 di 7 DD/2023/09901



La struttura della Parrocchia del Pignone nella disponibilità della Fondazione Solidarietà 
Caritas in Via dei Vanni 15.

Considerato che  le  prestazioni  oggetto del  servizio saranno svolte  per  il  corrispettivo 
massimo di euro 135.212,00 nel periodo 01.12.2023 – 31.12.2023 (esenti IVA ex art. 10 c. 
27-ter DPR 633/72 e ss.mm. e ii ed esente bollo ex art. 82 c. 5 Dlgs. 117/2017), così come  
emerge dal capitolato speciale e dagli allegati prospetti economici

Preso  atto  che  in  data  24.11.2023  è  stata  pubblicata,  sotto  forma  di  richiesta  di 
disponibilità allo svolgimento del servizio, una procedura telematica sul portale START 
della Regione Toscana indirizzata a Fondazione Solidarietà Caritas onlus, con scadenza 
per la ricezione dell’eventuale offerta stessa il giorno 28.11.2023 ore 12.00;

Visto  il  verbale  di  operazioni  di  apertura  e  valutazione  dell’offerta  presentata  dalla 
Fondazione Solidarietà Caritas onlus del 28.11.2023, allegato al presente provvedimento;

Rilevato  che  il  servizio  sarà  regolato  secondo quanto  previsto  dall’allegato  capitolato 
speciale e dai prospetti economici in questo contenuti.

RITENUTO,  a  tale  fine,  di  sub-impegnare la  somma di  euro 135.212,00 sul  capitolo 
42123 Imp 8531 dell’esercizio 2023;

PRESO  ATTO CHE  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  in  questione  è  stato 
assunto il seguente codice identificativo di gara (CIG): A031CD952B;

RILEVATO CHE, ai fini dello svolgimento della presente procedura, occorre il 
pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, CF: 
97584460584 (C.B: 52329), nella prevista misura di € 35,00;

Pag. 4 di 7 DD/2023/09901



RITENUTO, a tale fine, di sub-impegnare la somma di € 35,00 sul capitolo 42123 Imp 
8531  dell’esercizio  2023,  per  procedere  successivamente  al  pagamento  del  contributo 
dovuto all’ANAC;

Visti:

il D. Lgs. N. 36 del 2023;

l’art. 107 del T.U.E.L. che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza e l’art. 
58 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

gli artt. 12 e 13 del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi del comune di  
Firenze

l’art. 81 comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di  
esecutività dei provvedimenti dirigenziali

Gli art.li 183 del Dlgs 267 del 2000

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  richiamate  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare il verbale del 28.11.2023 delle operazioni di affidamento, il capitolato 
speciale con i compresi prospetti economici, la richiesta di affidamento e l’offerta, 
allegati al presente provvedimento ed affidare il servizio di accoglienza invernale 
per il mese di dicembre 2023 alla Fondazione Solidarietà Caritas Onlus CB 901 –  
CIG A031CD952B;

Pag. 5 di 7 DD/2023/09901



2. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  135.212,00 (esente  IVA ai  sensi 
dell’art. 10 comma 27 -ter del DPR 633/72 e ss.mm. e i.i. ed esente bolli ai sensi  
dell’art. 82 comma 5 del Dlgs. 117/2017) con le seguenti modalità:

euro  135.212,00 mediante sub-impegno sul cap  42123 Imp 8531 dell’esercizio 
2023 a favore di Fondazione Solidarietà Caritas Onlus CB 901

3. Di impegnare la somma di € 35,00 per procedere successivamente al pagamento del  
contributo  dovuto  all’ANAC  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  CF: 
97584460584 (C.B: 52329), con le seguenti modalità ;

euro 35,00 mediante sub-impegno sul  capitolo 42123 Imp 8531 dell’esercizio 
2023

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Pag. 6 di 7 DD/2023/09901



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42123 2023/8531 4
€ 

135.212,00

901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS - ETS

2) U 2023 42123 2023/8531 5 € 35,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09901


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09901

